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SỞ LAO ĐỘNG - THƢƠNG BINH 

VÀ XÃ HỘI 
 

Số:          /KH-LĐTBXH-VP  
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

 Ninh Bình, ngày       tháng 11  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ thuộc phạm vi 

quản lý của Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội giai đoạn 2022-2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 01/11/2022 của UBND tỉnh 

Ninh Bình về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) nội bộ trong hệ 

thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội (Sở Lao động – TB&XH) xây dựng kế hoạch 

tổ chức thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

a) Về thống kê, công bố, công khai: Trước ngày 01/4/2023, 100% TTHC 

nội bộ thuộc phạm vi quản lý của Sở Lao động – TB&XH được thống kê trình 

Chủ tịch UBND tỉnh công bố và thực hiện công khai trên Cổng thông tin điện tử 

của tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Sở và niêm yết tại trụ sở cơ quan. 

b) Về rà soát, phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa: Trước ngày 

01/01/2025, 100% TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý của Sở Lao động – 

TB&XH  được rà soát, đơn giản hóa, bảo đảm tỷ lệ cắt giảm ít nhất 20% TTHC 

và 20% chi phí tuân thủ TTHC, trong đó: 

- Trước ngày 01/01/2024: thực hiện rà soát và đề xuất phương án đơn giản 

hóa đối với ít nhất 50% TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý của Sở Lao động – 

TB&XH. 

- Trước ngày 01/01/2025: thực hiện rà soát và đề xuất Chủ tịch UBND 

tỉnh phê duyệt phương án đơn giản hóa đối với 100% TTHC nội bộ thuộc phạm 

vi quản lý của Sở Lao động – TB&XH. 

2. Yêu cầu 

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị trong việc 

thực hiện rà soát, đề xuất cắt giảm TTHC nội bộ. Kết quả triển khai Kế hoạch 

này là một trong những căn cứ để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của 

người đứng đầu các phòng trong giai đoạn 2022-2025. 
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 Xây dựng phương án tổ chức rà soát đảm bảo khoa học, hiệu quả, có sự 

công nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ trách nhiệm của các phòng, đơn vị, mỗi cá 

nhân trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Thành lập Tổ thống kê, rà soát TTHC nội bộ giai đoạn 2022-2025 của 

Sở Lao động – TB&XH.  

2. Hướng dẫn nghiệp vụ thống kê, công bố, công khai, rà soát, đề xuất 

phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ cho các phòng, đơn vị thuộc Sở đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả. 

3. Tổ chức thống kê, công bố, công khai TTHC nội bộ thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước của Sở Lao động – TB&XH trên địa bàn tỉnh đảm bảo mục 

tiêu tại điểm a mục 1, Phần I Kế hoạch này.  

4. Tổ chức rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ theo 

từng giai đoạn, đảm bảo mục tiêu tại điểm b mục 1, Phần I Kế hoạch này. 

5. Tổ chức thực thi phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước của Sở Lao động – TB&XH đã phê duyệt trong giai đoạn 

2022-2025.  

(Nhiệm vụ và thời gian thực hiện cụ thể của các phòng, đơn vị tại Phụ lục 

kèm theo Kế hoạch). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng nghiệp vụ Sở. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Trưởng các phòng tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ thống kê, rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ 

đảm bảo chất lượng, tiến độ thời gian được đề ra tại Kế hoạch này. 

2. Giao Văn phòng Sở: Hướng dẫn theo dõi, đôn đốc các phòng trong 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, tham mưu lãnh đạo Sở trình 

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kết quả thống kê công bố, kết quả rà soát và 

phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ của Sở. Thực hiện chế độ báo cáo theo 

đúng quy định.  

3 . Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện kế hoạch này được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà 

nước giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hàng năm; khuyến khích 

việc huy động theo quy định của pháp luật các nguồn kinh phí ngoài ngân sách 

nhà nước để thực hiện. 
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Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng kịp 

thời phản ánh về Văn phòng Sở (đồng chí Vũ Thị Vui SĐT: 0978472626) để 

tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở chỉ đạo giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng nghiệp vụ; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- BBT Website;  

- Lưu: VT, VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Lê Thị Lựu 

 



 

Phụ lục 
NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRONG THỰC HIỆNRÀ SOÁT, ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ  

THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ CỦA SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH, GIAI ĐOẠN 2022-2025 

 

(kèm theo Kế hoạch số          /KH-LĐTBXH ngày       tháng 11 năm 2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) 
 
 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
CƠ QUAN  

CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN  

PHỐI HỢP 

THỜI GIAN HOÀN 

THÀNH 
SẢN PHẨM  

1 

Xây dựng Kế hoạch triển khai rà soát, đơn giản 

hóa TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý của Sở 

Lao động – TB&XH giai đoạn 2022-2025  

Văn phòng Sở 

Các phòng thuộc 

Sở; Các đơn vị 

trực thuộc 

Trước ngày 

20/11/2022 
Kế hoạch của Sở 

2 
Thành lập tổ thống kê, rà soát TTHC nội bộ của Sở 

Lao động – TB&XH, giai đoạn 2022-2025 
Văn phòng Sở 

Các phòng thuộc 

Sở 

Trước ngày 

25/11/2022 
Quyết định thành lập 

3 

Xây dựng tài liệu, tổ chức tập huấn, hướng dẫn 

thống kê, công bố, công khai, rà soát, xây dựng 

phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ  

Văn phòng Sở 
Các phòng thuộc 

Sở 

Sau khi văn phòng 

UBND tỉnh tổ chức 

hướng dẫn, tập huấn 

Tài liệu hướng dẫn , các 

biểu mẫu thống kê, rà soát 

4 
Thực hiện thống kê, công bố, công khai TTHC nội 

bộ trong giai đoạn 2022-2025 
    

 

Thực hiện thống kê: Các TTHC giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước các cấp (cấp tỉnh; cấp huyện; 

cấp xã) trong tỉnh thuộc phạm vi Sở quản lý; 

TTHC nội bộ trong từng phòng, đơn vị thuộc Sở. 

Các phòng thuộc 

Sở 
Văn phòng Sở Trước 05/01/2023 

Danh mục và nội dung thủ 

tục hành chính; các biểu 

mẫu thống kê.  

 
Tổng hợp Danh mục TTHC, dự thảo quyết định 

công bố trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt 
Văn phòng Sở 

Các phòng thuộc 

Sở 

Trước ngày 

15/01/2023 

Tờ trình kèm dự thảo quyết 

định công bố; các biểu mẫu 

thống kê 
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TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
CƠ QUAN  

CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN  

PHỐI HỢP 

THỜI GIAN HOÀN 

THÀNH 
SẢN PHẨM  

5 
Công khai TTHC nội bộ trên Cổng thông tin điện 

tử của tỉnh; Niêm yết tại trụ sở cơ quan, đơn vị 

Các phòng thuộc 

Sở; BBT 

Website 

Các phòng thuộc 

Sở 

Sau khi Quyết định 

công bố được ban 

hành 

Quyết định được công khai 

6 
Rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC 

nội bộ 
    

 Lần 1:     

 
Tổ chức rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa 

đối với ít nhất 50% TTHC 

Các phòng thuộc 

Sở 
Văn phòng Sở 

Trước ngày 

01/11/2023 

Phương án đơn giản hóa và 

các biểu mẫu rà soát 

 
Tham mưu phê duyệt phương án đơn giản hóa 

TTHC nội bộ đảm bảo ít nhất 50% TTHC 
Văn phòng Sở 

Các phòng thuộc 

Sở 

Trước ngày 

15/11/2023 

Tờ trình kèm theo Quyết 

định phê duyệt phương án 

đơn giản hóa và các biểu 

mẫu rà soát 

 Lần 2:      

 
Tổ chức rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa đối 

với 100% TTHC 
Các phòng thuộc 

Sở 
Văn phòng Sở 

Trước ngày 

01/11/2024 
Phương án đơn giản hóa và 

các biểu mẫu rà soát 

 
Tham mưu phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC 

nội bộ đảm bảo 100% TTHC  
Các phòng thuộc 

Sở 
Văn phòng Sở 

Trước ngày 

15/11/2024 

Tờ trình kèm theo Quyết 

định phê duyệt phương án 

đơn giản hóa và các biểu 

mẫu rà soát 
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TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
CƠ QUAN  

CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN  

PHỐI HỢP 

THỜI GIAN HOÀN 

THÀNH 
SẢN PHẨM  

7 Thực thi phương án đơn giản hóa     

 
Tham mưu và tổ chức thực thi đối với các phương 

án đơn giản hóa được phê duyệt ở lần 1 

Các phòng thuộc 

Sở 
Văn phòng Sở 

Sau khi có quyết 

định phê duyệt 

phương án đơn giản 

hóa của Chủ tịch 

UBND tỉnh 

 

 
Tham mưu và tổ chức thực thi đối với các phương 

án đơn giản hóa được phê duyệt ở lần 2 

Các phòng thuộc 

Sở 
Văn phòng Sở 

Sau khi có quyết 

định phê duyệt 

phương án đơn giản 

hóa của Chủ tịch 

UBND tỉnh 
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